
90 Официально ВЕСТИ
Арамильские№55 (1662)   

19.11.2025
социальной поддержки в свободной форме.

2. Денежная компенсация устанавливается на обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными воз-
можностями здоровья, в том числе инвалидов (детей-инвалидов), осваиваю-
щих основные общеобразовательные программы на дому.

3. Заявитель представляет в муниципальную общеобразовательную орга-
низацию следующие документы:

1) на обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием (завтрак 
или обед) обучающихся 5 - 11-х классов, относящихся к категориям:

а) детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины про-
житочного минимума, установленного в Свердловской области:

- заявление;
- справку о среднедушевом доходе семьи для предоставления бесплатного 

питания (завтрак или обед), оформленную территориальным управлением 
социальной политики, или электронные списки, заверенные территориаль-
ным управлением социальной политики;

- страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязатель-
ного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого за-
веряется директором муниципальной общеобразовательной организации;

- заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и об-
учающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность за-
явителя;

б) детей из многодетных семей:
- заявление;
- удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется директо-

ром муниципальной общеобразовательной организации, или двухмерный 
штриховой код (QR-код), подтверждающий статус многодетной семьи;

- страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязатель-
ного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого за-
веряется директором муниципальной общеобразовательной организации;

- заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и об-
учающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность за-
явителя;

в) детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей:
- заявление;
- справку из районного отдела опеки и попечительства либо приказ терри-

ториального управления социальной политики об установлении опеки;
- страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязатель-

ного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого за-
веряется директором муниципальной общеобразовательной организации;

- заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и об-
учающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность за-
явителя;

г) детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной во-
енной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской об-
ласти, детей граждан Российской Федерации, призванных на военную служ-
бу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответ-
ствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»:

- заявление;
- копию свидетельства о рождении (паспорта) обучающегося, в отноше-

нии которого назначаются меры социальной поддержки;
- справку о подтверждении факта участия в специальной военной опера-

ции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выда-
ваемую участнику военной операции или члену семьи участника военной 
операции в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия 
граждан Российской Федерации в специальной военной операции на  тер-
риториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области», документ, под-
тверждающий гибель (смерть) гражданина, являвшегося участником специ-
альной военной операции;

- заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и об-
учающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность за-
явителя;

д) граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Респу-
блики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республи-
ки, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массо-
вом порядке:

- заявление;
- копию свидетельства о рождении (паспорта) обучающегося, в отноше-

нии которого назначаются меры социальной поддержки;
- документы, подтверждающие факт и дату пересечения гражданином 

Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, лицом без гражданства, постоянно проживаю-
щим на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, государственной границы Российской Федерации, а 
также факт прибытия на территорию Российской Федерации;

- заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и об-
учающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность за-
явителя;

2) на обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием (завтрак 

или обед) обучающихся 1 - 4-х классов, за исключением лиц с ограничен-
ными возможностями здоровья, в том числе инвалидов (детей-инвалидов): 
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверя-
ется директором муниципальной общеобразовательной организации;

3) на обеспечение бесплатным двухразовым горячим питанием (завтрак 
и обед) из числа обучающихся, являющихся лицами с ограниченными воз-
можностями здоровья, в том числе инвалидами (детьми-инвалидами):

- заявление;
- копию справки медико-социальной экспертизы (для инвалидов (детей-

инвалидов));
- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (для де-

тей с ограниченными возможностями здоровья);
- страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязатель-

ного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого за-
веряется директором муниципальной общеобразовательной организации;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность за-
явителя;

- заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и об-
учающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. При обращении за денежной компенсацией дополнительно предостав-
ляются следующие документы:

- сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя, 
открытого в российской кредитной организации на имя заявителя;

- копия документа, подтверждающего место пребывания (жительства) за-
явителя на территории Серовского муниципального округа;

- копия свидетельства о рождении ребенка, в отношении которого назна-
чается денежная компенсация.

5. Решение об обеспечении бесплатным питанием, о назначении денеж-
ной компенсации оформляется приказом муниципальной общеобразователь-
ной организации в течение 5 рабочих дней со дня представления заявителем 
документов, указанных в пунктах 3, 4 настоящего порядка, при отсутствии 
оснований для отказа в назначении денежной компенсации.

6. Муниципальная общеобразовательная организация принимает решение 
об отказе в назначении денежной компенсации в случае, если:

1) для получения денежной компенсации обратилось лицо, не являюще-
еся родителем (законным представителем), проживающим совместно с об-
учающимся;

2) заявителем представлен неполный пакет документов, указанных в пун-
ктах 3, 4 настоящего порядка;

3) в представленных заявителем документах содержатся недостоверные 
сведения.

7. Заявитель о принятом решении об отказе в назначении денежной ком-
пенсации уведомляется руководителем общеобразовательной организации 
в течение 3 рабочих дней с даты подачи заявления с указанием причины от-
каза.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 24.10.2025 № 454

О мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объ-
ектах, охраны их жизни и здоровья в осенне-зимний период 2025 - 2026 

годов на территории Арамильского городского округа

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охра-
ны их жизни и здоровья на территории Арамильского городского округа в 
осенне-зимний период 2025 - 2026 годов, в соответствии со статьей 16 Фе-
дерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-
лением Правительства Свердловской области от 27.09.2018 № 639-ПП «Об 
утверждении Правил обеспечения безопасности людей на водных объектах 
в Свердловской области», на основании статьи 28 Устава Арамильского го-
родского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охраны их жизни и здоровья в осенне-зимний период 2025 - 2026 
годов на территории Арамильского городского округа (далее – План) (при-
ложение № 1);

1.2. Перечень мест на территории Арамильского городского округа, где 
запрещен выход людей и выезд автотранспорта на водные объекты в осенне-
зимний период 2025 - 2026 годов (приложение № 2).

2. Назначить заместителя Главы Арамильского городского округа П.Н. Ни-
конорова ответственным за выполнение Плана.

3. Начальнику Отдела образования Арамильского городского округа 
Г.В. Горяченко, начальнику Отдела информационных технологий Админи-
страции Арамильского городского округа М.Н. Маркову, директору Муни-
ципального казенного учреждения «Управление зданиями и автомобильным 
транспортом Администрации Арамильского городского округа» Н.А. Крем-
невой, организовать работу по реализации утвержденного Плана.

4. Рекомендовать директору Муниципального казенного учреждения 
«Центр гражданской защиты Арамильского городского округа» И.С. Фети-
сову (по согласованию):

4.1. Разработать памятки по безопасности людей на водных объектах 
в  осенне-зимний период 2025 - 2026 годов и разместить на официальном 


